De peccato

veniat. Unde aug⁹. 8. confess. Quā /
diu z cras: q̄re non mō. q̄re non ex hac
hora finis est torpedinis mee. **D**e tar /
ditate quō sit peccm: Sciendum q̄ tar /
ditas z negligentia fm reatū peccī satis
incedunt cū pmissis. qz circa p̄cepta sta /
tim implenda. tarditas p̄t esse quādo
q̄ peccatū mortale: z multo magis negli /
gentia. sicut si quis esset in peccō mortali
si tardaret de hoc confiteri donec missā
dixisset peccaret mortalit. etiaz si statim
post missam confiteret. z multo magis
si totaliter negligeret cōfiteri. **H**

Quinta filia accidie est desperatō. qz
diffidentia meritoꝝ mater est diffidētie
p̄remoꝝ. Dicunt em̄ aliqui ex nimia ac /
cidia ego non possim ista facere. veniaz
vbi possim. z sic quasi desperant d̄ vita
eterna. Sed si sine labore z bono opere
vitā eternā habere possent: tūc bene re /
ciperent. Et est grauissimū peccatorum
desperatio. Unde Iud. de summo bono
Desperatio peccior est om̄i peccō. **U**n̄ er̄
Aug⁹. super Iohem. De nemine despe /
radum est cum est in hac vita. Solū em̄
desperatōis crimen est: qd̄ mederi nō p̄t
Sciendū fm Hermānum de schilditz
Desperatō est peccm mortale: imo gra /
uissimum peccm. z peccm in sp̄m̄ sanctuz
apud sanctos doctores. Tamē sic alia
peccata hz quosdam p̄mos mor⁹ licet
valde periculosos: tamen non semp for /
te habentes rōem peccatorū mortalium
Sexta filia accidie est euagatio circa
illicita. Qui em̄ absorptus est tristitiam
non habens in se vbi delectetur euagat
ad exteriora querens delectatōem. **Q**uā
em̄ hō non habet delectatōem in deo.
tunc querit solatōem ab extra. qz ania
hoīs sine delectatione esse nō p̄t: z ista
euagatio sepius est peccatuz mortale. s.
quā talis euagatio circa talia obiecta ver /
satur: que fm se sūt peccata mortalia. in
quibz aliquis morosa delectatione mo /
ratur nō solū aīo talia operandi: sed cau /
sa oblectādi aīm in talibz. vt sup̄ de pec

cato morose delectationis dicitur est: tal
euagatio est peccatū mortale. **I**sta enim
euagatio facit homines instabiles z imp
seuerātes. **N**ota q̄ in deuotio z euagatio
ex p̄posito z scienter vel ex mala cōsuetu /
dine circa horas canonicas dicendas.
circa missas legendas: z circa quodlibz
officiū diuinū z in locis sacris quādoqz
possunt esse peccā mortalia. s. q̄n homo
ita remittit circa talia q̄ ita in deuot⁹ et
vagabund⁹ in mente sit q̄ vel verbū ad
se p̄tinens vocaliter non dicit vel trunca
tevel in deuotēz absqz omni intentione
dictum ab alijs non attendit. v̄l dissolu /
tōem nimā z irreuerēciam in choro. v̄l
circa altare vel in ecclesia facit. quia ex p̄
cepto ecclesie tenetur qui in sacris ordinī
bus sunt cōstituti studiose z deuote cele
brare officium nocturnū z diurnum. vt
habet extra de cele. missaz. c. p̄sbyr. z c.
dolentes. Et q̄ dimitteret v̄nā horā sciē
terz sine cā rōnabili peccaret mortaliter
Ideo habet bñficia. z circa curā tpaliū
nō occupātur: sicut seculares. vt ideo de
uot⁹ z attent⁹ attendāt do. **S**ed
quis p̄siderare quō tedium bonū sit pec /
catū mortale. **P**ro quo sciendum q̄ fm
Hermānū de schilditz tedium bonū p̄t
p̄siderari tripl̄r. **U**no mō. put est qd̄az
motus naturalis ex lassitudine corporis
post exercitiū spūale pueniēs z sic nō est
peccm. **S**cōdo mō fm q̄ est mor⁹ appeti
tus sensitiuū z tristati d̄ opes p̄uali labori
oso. z p̄t esse peccm veniale quāntū cūqz er̄
iste appetit⁹ sit deliberat⁹. qz p̄sensus in
veniale nō est nisi veniale. **V**erbi gratia
Sicut cātō vel oro cum tediō. z tū p̄t
ea nolo dimittere z sic est solum veniale
Tertio modo. cū hoc tedium redūdar̄
omissionem eorū que sunt necessaria sa /
lutēz ad que hō necessario tenetur. z sic
est mortale. **V**erbi gratia. Sicut nō au
dire missam in die dñico. vel penitentis
am iniunctam non complere. **C**ū autēz
tedium redundat in p̄sensus ratiōis v̄l
voluntatis bonum diuinū non amāris

vel cum fastidio recogitantis: est peccatum mortale. Tum ex eo quod ratio et voluntas cum tristitia feruntur in bonum de quo gaudendum esset quod directe contrariatur charitati. Tum etiam quia tale tedium redundat in omissionem eorum que necessaria sunt salutem. scilicet diligere verum bonum et declinare a malo. Si autem tedium illud ex omissione boni et difficultate aggrediendi bonum ducit in desperationem: tunc iam accedit ad peccatum in spiritu sancto. Et si tedium ita crescit. quod inieciat sibi manus tunc iam similis erit iudei. qui laqueo se suspendit. ergo magna mala oriri possunt ex tedium et accidia. nisi ei resistat.

Accidia palliat se sub triplici specie virtutis. Et primo sub ficta specie discretiois. quod maxime apparet in illis qui dicunt quod libenter exercerent se in operibus strenuis: nisi in hoc metant discretiois et naturalis virtutis excedere se timerent. Remedium contra illud est quod multi debiliores eo magis ardua pro cooperatorem diuine gratie operantur quam sint illa ad que pro diuinum instinctum aliquotiens ipsi inclinatur. Et quod firmiter speret in adiutorio diuino qui ipsum per suam gratiam in bonis actibus poterit vigorare. ut etiam confidenter dicat cum apostolo. Omnia possum in eo qui me confortat. Certa igitur causa est: quare pauci sunt feruentes in exercitio virtuoso. rari sunt qui plene deo confidunt: quod possit eos confortare. Secundo occultat se sub specie humilitatis. Sicut qui dicunt: quod libenter feruentius orarent: et crebrius elemosinis et operibus pietatis insisterent. si ex hoc fauorem humane laudis et propriam complacenciam incidere non timerent ne meliores apud homines reputarentur: quam sunt coram deo. Remedium contra hoc: quod quum homo timet quod de virtutis exercitio aliquid incidat complacencie proprie vel humane: tunc propter timorem complacencie debet diligenter presare. ut ad talia opera exercenda in publico astringatur ex necessitate

vel ex charitate. Et si ex necessitate astringatur. puta quod pertinet ad veritatem vite sicut doctori incumbit veritas doctrina in publico. vel etiam audire missam. dare elemosinam. audire sermones. ordinet primam intentionem in deum. et si occurrit resistat. Et tunc propter timorem complacencie incidende non dimittat in publico frequentare. quia si illabitur de hoc complacencia: ille resistat et dicat cum Berno. Propter te non incepti: nec propter te dimittant. Si autem astringatur ad illa ex charitate vel voluntatis arbitrio: tunc debet eam tam diu frequentare in privato donec ex frequentia actuum effectus eius tamen firmetur in bono virtutis et in amore diuino. quod possit illos actus etiam in publico sine periculo complacencie exercere. Tertio occultat se sub specie deuotionis et spiritualis feruoris: Quod apparet in his qui dicunt se ideo pretermittere quendam fructum exercitii ad quem requiritur exterior occupatio pro intima contemplatione et feruori deuotionis amplius ad deum inardescant. Et tales in illum errorem incidunt quod dicunt: quod existentes in statu perfectionis et contemplationis in eleuatione corporis christi non debent assurgere nec ei reuerentiam exhibere: dicentes hoc esse imperfectionis si a puritate et altitudine contemplationis tantum descenderet. quod circa sacramentum christi aut humanitatem et passionem christi aliquid cogitarent. Sed illud est nimis erroneum. quod nulla potest esse tanta deuotio. dum tamen homo non rapitur supra seipsum. et a sensibus extrahatur. quod hominem possit absolvere ab obligatione que tenet preceptis dei et statutis ecclesie quibus homo astringitur ad deo gratias referendum de beneficio incarnationis et passionis christi et eius sacramentis. Et ideo nulla potest esse tanta feruens deuotio quam homo teneat in eleuatione corporis christi (quod passionem dominicam reputat) accipere genua. et reuerentiam deo exhibere. Exemplum. erat quidam qui se valde reputabat esse deuotum. que vna vice infra missam

De peccato

prosternebar se: et noluit eleuare caput: tunc miles stans circa eam dixit ei. Ergas te iam enim eleuast corp⁹ xpi. Et illa. Ego sum super hoc. et sic se non erexit. Tunc miles iterum et iterum ammonuit eam. Et illa ut antea respondit sibi. Tunc miles cum proprio pedereiecit eam de sede dicens. in nomine diaboli es tu super hoc quod debes exhibere reuerentiam creatori et redemptori tuo.

Remedia contra accidiam.

Sequitur de remedijs contra accidiam. Quorum primum est secundum wilhelmum. diuersitas occupationum. Hoc remedium habet in vitis patrum. ubi legitur quod beatus anthoni⁹ temptatus spiritu accidia: et resistens in heremo dicebat. Domine saluari desidero: huius uane cogitationes non permittunt me. quidnam faciam. et quomodo saluari debeo ostende mihi. et respiciens: vidit quendam astatem torquentem funiculum qui sibi similis erat. deinde ex opere surgentem et orantem. et iterum surgentem plectas facientem de palmis. et inde rursus ad oronem surgentem. Erat autem ille angelus domini et dixit ei. et tu ita faciens anthoni saluaberis. **S**ecundum remedium est consideratio laboris christi qui pro te passus laborauit in terris. Unde Gregorius. Si passio christi ad memoriam reducat. etc. Mat. xi. Non est seruus maior domini. Magna superbia est si uelit quiescere seruus ex quo laborauit dominus. Laborauit autem dominus iesus christus primo in natiuitate cum ad durum presepiu⁹ positus fuit: et uilibus panniculis inuolutus. Unde dicit per prophetam. In laboribus a iuuentute mea. Secundo laborauit corde per anxietatem et tristitiam et compassionem quam habuit super peccatores. Marc. viij. Misereor super turbam. Tertio laborauit ore per predicationem. Ps. Laboraui clamans. raucae facte sunt fauces mee. Sed heu pauca audiunt christum: cum tamen tergaudiunt clamorem suum cum tremunt tempore passionis et petre qui scisse sunt. Sed

heu miseri peccatores eum in suis predicationibus audire nolunt ut uertant et saluentur. Quarto laborauit suis pedibus. quia circumibat per castella annuncians regnum dei. Non enim iuit in equo vel in curru. sed nudis pedibus. Iob. iij. Fatigatus iesus ex itinere sedit super puteum. Quinto laborauit oculis. scilicet lachrymas effundendo. unde Iob. xvi. Facies mea intumuit a fletu. Sexto laborauit toto corpore et omnibus membris sudorem sanguineum sudando. flagellis cedendo. crucem portando. et in ea expansus toto corpore moriendo. Ergo merito exemplo ipsius laborare debemus. et non ociari. Iob. xij. Exprolium enim dedi uolens. Tertium remedium est consideratio liberatois. quia pro labore quem hic patimur liberamur a laboribus et a penis eternis. de quibus dicit psalmus. Laborabunt in eternum et uiuent adhuc in fine. Unde Gregorius. Dum laboris transitorio atterimur a perpetuo labore liberamur. Sed peccator non potest euadere quoniam aut eternam oportet eum puniri. aut hic ad tempus laborare: et pro peccatis satisfacere per tribulationem et alia bona exercitia. Unde si quis consideret diligenter fortes et eternas penas inferni: leues reputabit labores et pressuras huius mundi. Unde Gregorius. super illud Mat. viij. Eicient in tenebras exteriores. Dicit in inferno erit frigus intolerabile. ignis inextinguibilis. uermes immortales. fetor intolerabilis. tenebre palpabiles. flagella cedentium. horrida visio demonum. confusio peccatorum. desperatio omnium hominum. Erunt enim miseri mors sine morte. defectus sine defectu. quia ibi mors semper incipit et deficere nescit. Ex quo sequitur quod merito debemus hic uniuersaliter operari ut ab illis eternis malis liberemur. **Q**uartum remedium est consideratio temporis in quo sumus constituti. quod est tempus gratie. quia nos sumus in die et antiquum fuerunt in nocte. Unde apostolus. Propecessit. dies autem appropinquabit. Magis reprehensibiles sunt qui tempore gratie quam ante in ueteri testamento otiosi fuerunt.